
 1 

      ĐẢNG BỘ XÃ THẠNH AN    ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 

CHI BỘ  TIỂU HỌC THẠNH AN               Cần Giờ, ngày 24 tháng  8  năm 2018 
                           
            Số : 12-NQ/CB.THTA 

 

NGHỊ QUYẾT 

CHUYÊN ĐỀ “NÂNG CAO CÔNG TÁC DUY TRÌ SĨ SỐ HỌC SINH”  

NĂM 2018 

 

 

Căn cứ vào Nghị quyết Chi bộ tháng 6 năm 2018. 

Ngày    tháng 7 năm 2018, chi bộ trường Tiểu học Thạnh An đã tổ chức sinh 

hoạt chuyên đề “Nâng cao công tác duy trì sĩ số học sinh”. 

 

Sau khi nghe trình bày báo cáo đề dẫn, chi bộ đã tập trung thảo luận và đánh 

giá những mặt làm được, hạn chế và nguyên nhân trong việc thực hiện công tác duy 

trì sĩ số học sinh để luôn ổn định thời gian qua như sau: 

- Giáo dục và đào tạo là nhiệm vụ quan trọng được Đảng và nhà nước quan 

tâm, xem giáo dục là quốc sách hàng đầu. Hàng năm gần đến mùa tựu trường là cả hệ 

thống chính trị xuống đường làm công tác điều tra, huy động các em đến lớp kể cả 

những em có hoặc không có điều kiện. 

       - Như chúng ta biết, trong những năm gần đây tệ nạn xã hội phát triển ngày 

càng nhiều tình trạng đạo đức của một bộ phận học sinh ngày càng sa sút, việc học 

của một số ít học sinh giảm, tính tự giác học tập của các em có chiều hướng giảm và 

dẫn đến bỏ học. Trong khi đó nhu cầu đòi hỏi của xã hội ngày càng cao. Chính vì 

vậy, hiện nay, việc duy trì sĩ số, đảm bảo chuyên cần ở trường tiểu học đóng một vai 

trò rất quan trọng trong việc học tập của học sinh nói riêng và trong việc thực hiện 

phổ cập giáo dục nói chung. Nó là nền tảng giúp các em lĩnh hội kiến thức một cách 

đầy đủ và mang lại kết quả học tập tốt.  

- Trong thời gian qua, chi bộ lãnh đạo nhà trường thực hiện tốt công tác duy trì 

sĩ số bằng cách phối hợp thường xuyên với chính quyền địa phương vận động con em 

ra lớp đầy đủ vào đầu năm, huy động mạnh thường quân hỗ trợ cho gia đình các em 

có hoàn cảnh khó khăn như sách vở, trang phục, xe đạp, các vật dụng cần thiết cho 

việc học tập, chỉ đạo giáo viên ngay từ đầu năm xuống nhà học sinh thăm hỏi, nắm 

bắt tình hình gia đình của học sinh để có hướng giải quyết hợp lí, hoặc khi học sinh 

có biểu hiện muốn bỏ học thì giáo viên cần theo sát, phối hợp với giáo viên phổ cập 

cùng gia đình học sinh động viên kịp thời tránh việc bỏ học của học sinh. 

- Nhưng hiện nay, một số học sinh trong địa phương thuộc con em gia đình lao 

động nghèo, một số từ phương xa đến xã Thạnh An tạm trú, một số thì đi làm ăn xa, 

đa phần là làm thuê. Chính vì mãi lo cho kinh tế gia đình, một số phụ huynh ít quan 

tâm đến việc học tập của các em. Nên việc các em nghỉ học, bỏ học trong thời gian 

nhiều ngày ảnh hưởng đến việc tiếp thu bài và kết quả học tập là điều không tránh 

khỏi. 



 2 

- Thực trạng khác nữa là một số giáo viên chủ nhiệm đa số trẻ, tuổi nghề còn ít 

nên  thiếu nhạy bén, chưa có biện pháp phù hợp để ngăn chặn các vấn đề nghỉ học, bỏ 

học phát sinh tại lớp. Dẫn đến tình trạng học sinh bỏ học nửa chừng ảnh hưởng đến 

chất lượng duy trì sĩ số của nhà trường. 

Nhằm phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những hạn chế, khuyết 

điểm trong công tác duy trì ổn định sĩ số học sinh. Chi bộ trường Tiểu học Thạnh An 

nhất trí: 

 

QUYẾT NGHỊ: 

I. Mục tiêu, chỉ tiêu 

        - Nâng cao ý thức, trách nhiệm, hết lòng vì học sinh trong đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên ; xem công tác “duy trì sĩ số học sinh” là trọng tâm, xuyên suốt cả 

năm học; 

 - Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho phụ huynh học sinh về tầm quan trọng 

của việc học tập và những lợi ích cho trẻ đi học; 

 - Phối hợp và huy động các nguồn lực nhà trường với hệ thống chính trị địa 

phương trong việc vận động học sinh đi học đầy đủ, chuyên cần nhằm nâng cao kết 

quả “Duy trì sĩ số học sinh” đẩy mạnh phong trào thi đua “Dạy tốt- học tốt” trong 

trường học. 

II. Nhiệm vụ và giải pháp  

- Một là, tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 

4/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và 

đào tạo. Đưa nội dung “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các 

cuộc vận động “Đẩy mạnh học tập và làm theo tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh”, “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo” thành hoạt 

động thường xuyên của tập thể, các cá nhân trong đơn vị. 

 - Hai là, tổ chức xây dựng kế hoạch và tham mưu với chính quyền địa phương 

trong công tác phối hợp giữa nhà trường - xã hội - gia đình để huy động học sinh ra 

lớp, đặc biệt là học sinh hoàn cảnh khó khăn ở địa phương. 

 - Ba là, tiếp tục điều chỉnh chương trình giáo dục của nhà trường sao cho phù 

hợp với năng lực học sinh và tình hình thực tế của nhà trường và đảm bảo dạy học 

theo hướng phát triển năng lực học sinh bám sát chương trình giảm tải của BGD-ĐT; 

bồi dưỡng năng lực cho đội ngũ giáo viên chủ nhiệm lớp. Tập trung nâng cao chất 

lượng dạy và học, tổ chức tốt việc phụ đạo học sinh yếu - kém, đẩy mạnh các hoạt 

động phong trào thi đua sôi nổi xuyên suốt trong cả năm học trong nhà trường, tạo 

môi trường  học tập tích cực…nhằm thu hút học sinh đến lớp. Thực hiện tốt nguyên 

lý “Học đi đôi với hành”; khai thác, sử dụng có hiệu quả thiết bị dạy học và phát huy 

tinh thần tự làm đồ dùng dạy học góp phần nâng cao chất lượng các giờ dạy. 

 - Bốn là, xây dựng mối liên kết nhà trường - Gia đình - xã hội và ban đại diện 

cha mẹ học sinh trong việc giáo dục và chăm lo cho học sinh, nhất là học sinh có ý 

thức học tập chưa tốt. Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, ban cán sự lớp, tập 

thể lớp giúp các em có hoàn cảnh khó khắn vượt khó trong học tập bằng phong trào 

“tương thân tương ái, lá lành đùm lá rách”… 



 3 

 - Năm là, đẩy mạnh vai trò lãnh đạo của Chi bộ phát động các phong trào thi 

đua trong, giáo viên về duy trì sĩ số của cuối năm, chỉ đạo giáo viên quan tâm đến các 

đối tượng học sinh khó, tập trung quản lý học sinh có nguy cơ bỏ học, phân tích 

nguyên nhân để có giải pháp phù hợp nhằm duy trì sĩ số đạt hiệu quả. Tổ chức tuyên 

dương, khen thưởng kịp thời những học sinh vượt khó tiêu biểu. Thực hiện tốt các 

chế độ chính sách đối với các đối tượng học sinh được miên giảm và hưởng một chế 

độ đúng theo quy định 

III. Tổ chức thực hiện 

- Đ/c Lê Hữu Bình lãnh đạo chung, chịu trách nhiệm về việc duy trì sĩ số học 

sinh trong nhà trường, đề ra các giải pháp kiểm tra giám sát việc thực hiện, đề xuất 

khen tưởng kịp thời những cá nhân thực hiện tốt và xử lý nghiêm những trường hợp 

thực hiện không tốt hoặc không thực hiện. 

- Đ/c Đinh Thị Liễu chịu trách nhiệm nghiên cứu, tìm hiểu tài liệu, sách, báo để 

phổ biến, tuyên truyền phục vụ cho công tác duy trì sĩ số học sinh cho cán bộ, đảng 

viên trong nhà trường. 

- Đ/c Lâm Sơn Hổ chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát phối hợp về 

việc thực hiện duy trì sĩ số học sinh của Tổ Văn thể Mỹ. 

- Đ/c Lê Công Hóa chịu trách nhiệm phối hợp cùng Ban giám hiệu trường thực 

hiện các hoạt động giáo dục bổ ích cho học sinh trong nhà trường. 

- Đ/c Nguyễn Thanh Trí và đồng chí Đỗ Trần Thanh Thi chịu trách nhiệm theo 

dõi, kiểm tra, giám sát công tác duy trì sĩ số học sinh của Tổ khối 4,5.  

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Thủy chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát 

công tác duy trì sĩ số của Tổ khối 1, 2, 3.  

- Đ/c  Trần Thị Nhung chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác 

phối hợp về việc thực hiện duy trì sĩ số học sinh của Công đoàn trường.  

- Đ/c Nguyễn Thị Bạch Liên chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công 

tác phối hợp về việc thực hiện duy trì sĩ số học sinh của Chi đoàn trường. 

- Đ/c Trần Thị Ngọc Giàu chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác 

phối hợp về việc duy trì sĩ số của Tổ văn phòng. 

- Đ/c Lê Văn Phụng chịu trách nhiệm theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác duy 

trì sĩ số học sinh của giáo viên, nhân viên ở khu vực Thiềng Liềng. 

 

Trên đây là Nghị quyết chuyên đề về “Nâng cao công tác duy trì sĩ số học 

sinh” của Chi bộ trường Tiểu học. Đề nghị các đồng chí đảng viên Chi bộ nghiêm túc 

thực hiện. 

 

 Nơi nhận:                T/M CHI BỘ 

-Đảng ủy,           BÍ THƯ 

-UBKT Đảng ủy, 

-Các đảng viên trong Chi bộ,         (đã ký) 

-Lưu CBTH.                                                                                                          

 

                                                                                       Lê Hữu Bình 


	- Một là, tiếp tục thực hiện nghiêm túc Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về đổi mới căn bản toàn diện giáo dục và đào tạo. Đưa nội dung “Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực” và các cuộc vận động “Đẩy mạn...
	- Hai là, tổ chức xây dựng kế hoạch và tham mưu với chính quyền địa phương trong công tác phối hợp giữa nhà trường - xã hội - gia đình để huy động học sinh ra lớp, đặc biệt là học sinh hoàn cảnh khó khăn ở địa phương.
	- Ba là, tiếp tục điều chỉnh chương trình giáo dục của nhà trường sao cho phù hợp với năng lực học sinh và tình hình thực tế của nhà trường và đảm bảo dạy học theo hướng phát triển năng lực học sinh bám sát chương trình giảm tải của BGD-ĐT; bồi dưỡng...
	- Bốn là, xây dựng mối liên kết nhà trường - Gia đình - xã hội và ban đại diện cha mẹ học sinh trong việc giáo dục và chăm lo cho học sinh, nhất là học sinh có ý thức học tập chưa tốt. Phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, ban cán sự lớp, tập thể...
	- Năm là, đẩy mạnh vai trò lãnh đạo của Chi bộ phát động các phong trào thi đua trong, giáo viên về duy trì sĩ số của cuối năm, chỉ đạo giáo viên quan tâm đến các đối tượng học sinh khó, tập trung quản lý học sinh có nguy cơ bỏ học, phân tích nguyên ...



